
Mundësi për aplikim të bashkive në thirrjen"FutureLakes Open Call for
Associated Regions" nën Programin Horizon Europe

Synimi i Thirrjes:
Synimi kryesor i thirrjes është të financohen tre rajone të asociuara (Associated Regions) për
të përpiluar një plan veprimi për restaurimin e një liqeni natyror në rajonin e tyre, si dhe për të
hartuar një "Upscaling Roadmap" që përcakton masat për zgjerimin e restaurimit dhe
ripërtshmërinë e zgjidhjeve inovative për liqenet evropiane.

Fushat e veprimit të thirrjes:

● Përmirësimin e statusit ekologjik dhe kimik të liqeneve
● Restaurimin e biodiversitetit
● Promovimin e ekonomisë blu dhe të inovacionit
● Përmirësimin e rezistencës ndaj ndryshimeve klimatike
● Krijimin e ekonomive qarkulluese përmes rikuperimit të burimeve nga sedimenti i

liqeneve

Rezultatet e pritshme:

Pritet që aplikuesit të paraqesin:

 Një plan veprimi rajonal për restaurimin e liqenit
 Një Upscaling Roadmap që tregon masat për zmadhoj të restorimit dhe replokimin e

masave në rajon

Këto rezultate duhet të demonstrojnë zbatueshmërinë dhe ndikimin e projekteve të propozuara.

Kush mund të aplikojë dhe çfarë konsorciumi pranohet:

Aplikuesit e pranueshëm janë:

 Bashkitë dhe Qarqet, si dhe organizatat të menaxhimit të rrjedhave (river basin
organisations)

 Subjekte nga shtetet anëtare të BE-së dhe vendet e asociuara në Horizon Europe
 Përjashtohen shtetet: Danimarka, Finlanda, Franca, Greqia, Italia, Holanda, Norvegjia,

Polonia dhe Mbretëria e Bashkuar, të cilët aktualisht po zbatojnë projekte në thirrje.

Aplikimi mund të bëhet individualisht ose në formë konsorciumi, ku një entitet do të veprojë si
aplikues kryesor.

Cili është buxheti i thirrjes për secilën bashki:

Thirrja do të financojë 3 rajone të asociuara (Associated Regions) dhe çdo projekt mund të
marrë një financim deri në maksimum €54,000 në formën e një granti.

Si bëhet aplikimi:

 Shkarkoni formularët e aplikimit nga faqja zyrtare: https://www.futurelakes.eu/calls

 Plotësoni aplikacionin në anglisht dhe në format PDF, duke përdorur formularin zyrtar

të disponueshëm

 Dërgoni aplikimin përmes email-it në: futurelakes@niva.no

mailto:futurelakes@niva.no


Kur është afati i fundit:

Afati i fundit për dorëzim është më 31 mars 2025, në orën 17:00 (ora e Brukselit)

Linku i Thirrjes:

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/competitive-
calls-cs/9963

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/competitive-calls-cs/9963
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/competitive-calls-cs/9963
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